pentru ostaşii răniţi, văduve şi orfanii de război. In frun
tea acestor acţiuni sínt intelectualii români de atunci: preoţi, avocaţi,
învăţători, notari dar şi ţăranii. Se disting însă soţiile şi fiicele lor.
Iniţiativa organizării porneşte, practic, de la Sibiu, unde se constituie
un comitet de românce — la 5/17 mai 1877 —, sub conducerea Iudi-
tei Măcelariu, soţia primului preşedinte al Partidului Naţional Român
din Transilvania. Din comitet fac parte cîteva preotese, soţii ale pro
fesorilor de teologie sau ale „asesorilor consistoriali“ precum: Maria
Hania (soţia pr. prof. loan Hania), Caliopi Boiu, Eleftera Cristea, Elena
Popescu, M aria Cunţan, Maria Cosma etc.

Apelul lansat de comitetul sibiencelor este reprodus în mai multe
periodice româneşti şi săseşti din Transilvania, bucurîndu-se de un
larg ecou printre români.

La data de 10/22 mai 1877 se constituie „Comitetul românilor din
Braşov pentru ajutorarea soldaţilor răniţi din România“, din care fac
parte mai mulţi preoţi şi profesori, sub conducerea negustorului pa
triot M anole Diamandi.

însă oficialităţile din Budapesta nu pot admite astfel de manifestări
ale solidarităţii româneşti.